Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

EDITAL Nº 014/2025-DIRCOAV/UNICENTRO
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 465-GR/UNICENTRO, de 13 de dezembro de 2024, e nº 29-COU/UNICENTRO, de 16 de
dezembro de 2024; nos Editais nº 206-DIRCOAV/UNICENTRO, de 19 de dezembro de 2024, nº 003-DIRCOAV/UNICENTRO, de
17 de janeiro de 2025, nº 004-DIRCOAV/UNICENTRO, de 24 de janeiro de 2025, nº 008-DIRCOAV/UNICENTRO, de 10 de
fevereiro  de  2025,  nº  009-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  10  de  fevereiro  de  2025,  nº  010-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  11  de
fevereiro de 2025, nº 012-DIRCOAV/UNICENTRO, de 14 de fevereiro de 2025, e nº 013-DIRCOAV/UNICENTRO, de 14 de
fevereiro de 2025:

1. CONVIDA os candidatos descritos no Anexo deste Edital, para  os  sorteios dos pontos da Prova Didática do Teste
Seletivo para Admissão de Professores Colaboradores, a serem realizados 1 dia útil antes do primeiro dia de realização da prova
didática na respectiva área ou matéria, às 8h30min, transmitido via plataforma digital (por exemplo: Youtube ou Google Meet).

1.1.  Os  links  de  transmissão  de  cada  sorteio  são  divulgados  em  edital  específico,  na  página  da  seleção
(https://www2.unicentro.br/concursos/TS-206-2024).

1.2. Os pontos sorteados também são divulgados na página da seleção, concomitantemente com a transmissão ao Diário
Oficial do Estado do Paraná.

2. CONVOCA os candidatos com inscrição homologada para a realização da Prova Didática, conforme disposições abaixo.
2.1.  O Teste Seletivo é realizado no Câmpus Santa Cruz,  para candidatos inscritos nas vagas ofertadas nas Unidades

Universitárias de Guarapuava, e no Câmpus de Irati, para candidatos inscritos nas vagas ofertadas nas Unidades Universitárias de
Irati.

2.2.  Os locais e horários de realização da prova didática,  divulgados no Anexo deste Edital,  obedeceram à ordem de
realização  sorteada  recentemente  em  sessão  do  Google  Meet,  cuja  gravação  pode  ser  acessada  no  seguinte  link:
https://drive.google.com/file/d/1bBZu-DMpa7YCfkfL0bY7U_0M27viXSE5/view?usp=sharing

2.3. Os integrantes da listagem do Anexo deste Edital podem impetrar recurso, via Protocolo Digital, nos dias 19 e 20 de
fevereiro de 2025, exclusivamente sobre eventuais inconsistências na ordem de realização da prova didática com o sorteio
mencionado no subitem anterior, seguindo os procedimentos abaixo relacionados:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”,  digitar  no campo
Solicitação: “Teste Seletivo - Edital 206/2024-DIRCOAV: recurso contra inconsistência na ordem de realização da prova didática
com o sorteio público ocorrido no dia 17/02/2025” e clicar no botão “Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

3.  A Diretoria de Concursos e Avaliação permanece à disposição por meio dos canais de comunicação, respondendo as
dúvidas dos candidatos:

a) e-mail dircoav@unicentro.br;
b) Whatsapp: (42) 36211084 (Guarapuava) e (42) 34213069 (Irati);
c) Telefones: (42) 36211047 (Guarapuava), (42) 36211084 (Guarapuava) e (42) 34213069 (Irati).

Publique-se.
Guarapuava, 18 de fevereiro de 2025.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

1
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:dircoav@unicentro.br
http://www.unicentro.br/protocolo
https://drive.google.com/file/d/1bBZu-DMpa7YCfkfL0bY7U_0M27viXSE5/view?usp=sharing

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

ANEXO DO EDITAL Nº 014-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
CALENDÁRIO E SALAS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

1. PRÓ-REITORIA DE APOIO AOS ESTUDANTES, PROAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: PROAE/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: APOIO PERMANENTE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL - RT 40

365777 MARCELA LAIS KATUSKI DOS SANTOS 14265****-PR 26/02/2025, Sala 234, Bloco D, 8h

365629 JAQUELINE MENEGUEL DE  OLIVEIRA 12368****-PR 26/02/2025, Sala 234, Bloco D, 9h

2. PRÓ-REITORIA DE APOIO AOS ESTUDANTES, PROAE, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DIIA/IRATI

Área ou Matéria: APOIO PERMANENTE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL - RT 20

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESTA ÁREA OU MATÉRIA.

3. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEAGRO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: FITOTECNIA - RT 12

364860 GIOVANNO RADEL DE VARGAS 7905****-PR 25/02/2025, Sala 241, Bloco D, 8h

365637 JOÃO PEDRO TAVARES FERNANDES 466****-GO 25/02/2025, Sala 241, Bloco D, 9h

365645 KATHIA SZEUCZUK DE OLIVEIRA 10476****-PR 25/02/2025, Sala 241, Bloco D, 10h

Departamento: DEBIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: BIOLOGIA GERAL I – RT 30

365491 KELLY VALÉRIO PRATES 9437****-PR 25/02/2025, Sala 236, Bloco D, 8h

Departamento: DEBIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: BIOLOGIA GERAL II – RT 36

365513 ANDRÉ MARTINS 14847****-PR 25/02/2025, Sala 237, Bloco D, 8h

365467 NATANA MARIA METINOSKI BUENO 13139****-PR 25/02/2025, Sala 237, Bloco D, 9h

364940 OSIEL SILVA GONCALVES 646****-GO 25/02/2025, Sala 237, Bloco D, 10h

365335 JACQUELINE GONÇALVES DOS SANTOS 10212****-PR 25/02/2025, Sala 237, Bloco D, 11h

Departamento: DEBIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: BIOLOGIA GERAL III – RT 32

365688 RICARDO MICOLINO 9460****-PR 25/02/2025, Sala 236, Bloco D, 9h

364932 ALINE CRISTINA STOCKI 129428****-PR 25/02/2025, Sala 236, Bloco D, 10h

Departamento: DEGEO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA – RT 20

365394 HEDER LEANDRO ROCHA 9131****-PR 26/02/2025, Sala 238, Bloco D, 8h

Departamento: DEVET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS – RT 40

365424 LARISSA SCHIMANSKI 11015****-PR 27/02/2025, Sala 238, Bloco D, 8h

365297 AMANDA DENECHEVICZ FIUZA 14204****-PR 27/02/2025, Sala 238, Bloco D, 9h

2
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

Departamento: DEVET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: MEDICINA INTERNA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS – RT 40

365670 ISABELA MARIA LOPES 12861****-PR 26/02/2025, Sala 239, Bloco D, 8h

365483 ELOISE CARLA DE ALMEIDA 12554****-PR 26/02/2025, Sala 239, Bloco D, 9h

4. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEF/IRATI

Área ou Matéria: MECANIZAÇÃO FLORESTAL - RT 20

365351 ALEXANDRE TECHY DE ALMEIDA GARRETT 9673****-PR 25/02/2025, Sala 224, Prédio Principal, 08h

364886 CARLOS CEZAR CAVASSIN DINIZ 9911****-PR 25/02/2025, Sala 224, Prédio Principal, 09h

365530 RENAN MARCELO PORTELA 10059****-PR 25/02/2025, Sala 224, Prédio Principal, 10h

364835 ALYSSON BRAUN MARTINS 15492****-PR 25/02/2025, Sala 224, Prédio Principal, 11h

5. SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA, SEET, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DECOMP/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: BANCO DE DADOS - RT 40

365084 DANIEL MINORU AMARO TAKABAIASHI 58930****-SP 25/02/2025, Sala 240, Bloco D, 8h

365408 JOAO VICTOR DUDA DO AMARAL 13777****-PR 25/02/2025, Sala 240, Bloco D, 9h

365068 LUARA GIOVANNA PETERLINI 13732****-PR 25/02/2025, Sala 240, Bloco D, 10h

Departamento: DECOMP/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE - RT 40

365157 CARLOS EDUARDO ANDRADE IATSKIU 8681****-PR 25/02/2025, Sala 240, Bloco D, 11h

6. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEART/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: METODOLOGIA DO ENSINO DE ARTE - RT20

365319
ALINE CRISTIANE RIBEIRO FERREIRA DOS
SANTOS

10181****-PR 26/02/2025, Sala 240, Bloco D, 8h

Departamento: DEART/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROCESSOS DE CRIAÇÃO EM ARTE - RT 20

365327 AFONSO NILSON BARBOSA DE SOUZA 347****-SC 26/02/2025, Sala 240, Bloco D, 9h

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: LÍNGUA INGLESA - RT 40

365580 JOÃO PEDRO CARDOSO FACCIO 4975****-SC 25/02/2025, Sala 238, Bloco D, 8h

365378 EUNICE PEREIRA GUIMARÃES 97****-PR 25/02/2025, Sala 238, Bloco D, 9h

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: LÍNGUA INGLESA - RT 40 (PROMUL)

365386 JOÃO TIAGO GASPAR COZECHEN 13024****-PR 25/02/2025, Sala 238, Bloco D, 10h

365459 ANA KELLEN RIBEIRO WENG 14262****-PR 25/02/2025, Sala 238, Bloco D, 11h

3
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

Departamento: DEPED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ENSINO BILÍNGUE – GUARANI - RT 04

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESTA ÁREA OU MATÉRIA.

7. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LIBRAS - RT 40

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESTA ÁREA OU MATÉRIA.

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LÍNGUA INGLESA E ENSINO - RT 40

365521 ISIS LENOAH ORTIZ 10446****-PR 27/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 09h

365432 GABRIEL MACHADO ANTUNES 14094****-PR 27/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 10h

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA - RT 40

365750 DANIEL LACERDA 3631****-PR 27/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 08h

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA - RT 20

364924 AVANILDE POLAK 8507****-PR 26/02/2025, Sala 229, Prédio Principal, 08h

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL - RT 20

365475 DIOGO SIMÃO 7161****-PR 26/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 08h

365564 EVERALDO BAIL 13132****-PR 26/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 09h

365149 JOÃO VICTOR CHIQUETTO SILVA 10482****-PR 26/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 10h

8. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CLÍNICA MÉDICA - RT 16

365050 THATIANE LITENSKI 8773****-PR 27/02/2025, Sala 235, Bloco D, 14h

364878 LUIS FELIPE STELLA SANTOS 11075****-PR 27/02/2025, Sala 235, Bloco D, 15h

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: INFECTOLOGIA - RT 16

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESTA ÁREA OU MATÉRIA.

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: MEDICINA DE COMUNIDADE – RT 16

365130 TIMOTHY GUSTAVO CAVAZZOTTO 423****-PR 27/02/2025, Sala 235, Bloco D, 16h

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PEDIATRIA - RT 16

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS NESTA ÁREA OU MATÉRIA.

4
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

9. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEDUF/IRATI

Área  ou  Matéria:  CONHECIMENTOS  EDUCACIONAIS,  METODOLÓGICOS  E  DE  INTERVENÇÃO  PROFISSIONAL  EM
EDUCAÇÃO FÍSICA - RT 40

365343 ANGELO JULIANO CARNEIRO LUZ 5109****-PR 25/02/2025, Sala 229, Prédio Principal, 08h

365106 EVELLINE CRISTHINE FONTANA 9982****-PR 25/02/2025, Sala 229, Prédio Principal, 09h

365572 ROGÉRIO DE MELO GRILLO 1220****-MG 25/02/2025, Sala 229, Prédio Principal, 10h

365548 CARLA VANESSA PACHECO 9207****-PR 25/02/2025, Sala 229, Prédio Principal, 11h

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PSICANÁLISE, POLÍTICA E CULTURA - RT 40

365653 KAREN GIANNINE SCHUBALSKI 10458****-PR 26/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 08h

365165 MARCELO DE OLIVEIRA 5331****-PR 26/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 09h

365211 MATHEUS DE FREITAS BRANDÃO 1032****-MG 26/02/2025, Sala 230, Prédio Principal, 10h

10. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEADM/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 30

365769 MÁRCIA SIERDOVSKI 9885****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 8h

364959 JEAN FRANCISCO BERNARDINO 8868****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 9h

365122 CLEVERSON BAYER MOREIRA 6126****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 10h

365416 LUCAS CHARÃO BRITO 610350****-RS 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 11h

365246 MARCELO GELINSKI MACHADO 6591****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 14h

365440 ANDRE REZENDE PETTERSON 14267****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 15h

364975 MERYLISA FURLAN 8484****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 16h

364851 SIMONE KUCZNIR RENZCHERCHEN 9870****-PR 25/02/2025, Sala 235, Bloco D, 17h

365742 MARCIA CRISTIANE GRUBA 8200****-PR 26/02/2025, Sala 235, Bloco D, 8h

365289 LIA MAURA CALDAS 6487****-PR 26/02/2025, Sala 235, Bloco D, 9h

11. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEADM/IRATI

Área ou Matéria: ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA - RT 20

364916 DIEGO LUIS VENANCIO 6930****-PR 25/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 08h

365270 EULALIA CARDOSO 12765****-PR 25/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 09h

365041 TATIANE BILCATI 546****-PA 25/02/2025, Sala 225, Prédio Principal, 10h

Publique-se.
Guarapuava, 18 de fevereiro de 2025.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

5
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/